1

ATA DA 23ª ASSEMBLEIA SINODAL

ATA DA ASSEMBLEIA SINODAL DO SÍNODO CENTRO-SUL CATARINENSE. Ao terceiro dia do mês de 1

agosto do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se os membros do Conselho Sinodal, ministros e 2

representantes das Paróquias e Setores de trabalho do Sínodo Centro-Sul Catarinense conforme lista 3

de presença (anexo I), acolhidos pela Paróquia Evangélica de Confissão Luterana em Taió, filiada à 4

IECLB, nas dependências da Associação Centro Cultural 25 de Julho, sito à rua Walter Schmitz, 101, 5

Victor Konder, Taió, conforme edital de convocação (anexo II). ITEM 1: SAUDAÇÃO E COMPOSIÇÃO 6

DA MESA. O Presidente do Sínodo, Sr. Valdir Patzlaff, agradeceu a acolhida da Paróquia em Taió, 7

saudou a todos os presentes com os textos bíblicos das senhas diárias para o dia: Livro de Isaías, 8

capítulo 33, versículo 13 e da Carta de Paulo aos Romanos, capítulo 8, versículo 32, e nos conduziu em 9

oração. Convidou para compor a mesa: o presidente da Assembleia Sinodal, Sr. Rubens Hamilton 10

Ribeiro; o Pastor Sinodal, P. Joel Schlemper; o Pastor 1º Vice-Presidente da IECLB, P. Odair Braun; o 11

Presidente da Paróquia de Taió, Sr. Edilson Ramos e o Pastor da Paróquia de Taió, P. José Alencar 12

Lhulhier Jr. Em seguida, o Sr. Edilson Ramos saudou os presentes, desejando uma boa assembleia a 13

todos. ITEM 2: MEDITAÇÃO E LOUVOR. Após período de louvor conduzido pelo P. José Alencar Lhulhier 14

Jr., o P. Joel Schlemper nos convidou a meditar sobre ser Igreja Essencial, a partir do versículo tema da 15

Assembleia Sinodal – Evangelho de João, capítulo 13, versículo 35. ITEM 3: ENCAMINHAMENTOS 16

QUANTO À FORMA DE ATUAÇÃO DA ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DE COMISSÕES. Sr. Rubens Hamilton 17

Ribeiro assumiu os trabalhos, desfez a mesa e saudou os presentes. O secretário, Sr. Romulo Adriano 18

leu a convocação, sem alterações na ordem do dia. Constituiu-se as comissões da assembleia, 19

conforme sugestão apresentada pelo Conselho Sinodal: Comissão de Ata, formada pelos senhores 20

Romulo Adriano, Paulo Ricardo Koterba e Carlos Alberto Hübner; Comissão de Eleições, formada pelo 21

Pastor Eliezer Knabach Evald, Pastora Bianca Ferreira Weiss e pelo senhor Werner Lindolfo Klauberg; 22

Comissão de Moções, formada pelo Pastor Joelson Erbert Martins e os senhores Arlindo Lippel e Fritz 23

Göhring; Comissão de Mensagem, formada pelo Pastor Yuri Nielsen Schwingel, o senhor Ademar 24

Gonçalves e a senhora Marli Weirich. Informou-se que as Moções devem ser entregues até o intervalo 25

para o almoço e conter no mínimo 20 assinaturas; os assuntos diversos devem ser inscritos até o 26

retorno das atividades após o almoço. ITEM 4: PALAVRA DO REPRESENTANTE DA PRESIDÊNCIA DA 27

IECLB. P. Joel apresentou o P. Odair Braun, Pastor 1º Vice-Presidente da IECLB. P. Odair saudou a todos 28

os presentes e nos trouxe uma breve palavra em nome da Presidência da IECLB. ITEM 5: PALESTRA: o 29

P. Daniel Port, pastor em Jaraguá do Sul, nos trouxe palestra intitulada: “Igreja, o que acontece?”. 30

Relatando que a Igreja morre se deixarmos tudo como sempre foi. Ela precisa estar sob o senhorio e 31

fundamentada em Jesus e ter um crescimento que é fruto do evangelismo, para poder germinar. 32

Algumas igrejas precisam de ajustes, mas outras precisam de reconstrução total. É necessário que a 33

igreja receba cuidado para que frutifique. Após breve período de considerações, sr. Rubens agradeceu 34

a presença do P. Daniel e passou ao ITEM 6: RELATÓRIO DA PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Sr. Valdir 35

Patzlaff apresentou o Relatório da Presidência. ITEM 7: RELATÓRIO DO PASTOR SINODAL. O Pastor 36

Sinodal Joel Schlemper relatou suas atividades e apresentou um vídeo destacando os principais pontos 37

destes 6 meses de gestão. ITEM 8: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS PARÓQUIAS, SETORES DE 38

TRABALHO E REPRESENTAÇÕES. P. Valdecir Patzlaff apresentou a experiência da Paróquia de 39

Ituporanga com a realização do Curso Alpha em suas comunidades. Miss. Élvis Leandro Clemente 40

relatou o trabalho de revitalização com o Ensino Confirmatório na Paróquia de Barreiros, que passou 41

a ser chamado de Conexão. P. Ricardo Arndt comentou sobre o planejamento estratégico realizado e 42

2

implementado na Paróquia de Taquaras. Foi aberto espaço para manifestações acerca dos relatórios 43

das Paróquias, dos setores de trabalho e representações. Após pequenas considerações, fez-se o 44

intervalo para o almoço. Retomando as atividades, deu-se início ao ITEM 9: ELEIÇÕES. O P. Eliezer 45

Knabach Evald assumiu os trabalhos, explicou o funcionamento do processo eleitoral e coordenou o 46

momento. As eleições ocorreram de forma secreta, após a apresentação dos candidatos para as vagas. 47

As funções, eleitos e quantidade de votos foram as seguintes: Presidente da Assembleia Sinodal: sr. 48

Rubens Hamilton Ribeiro (eleito por aclamação); 1º Vice-Presidente da Assembleia Sinodal: sr. Arlindo 49

Lippel (89 votos); 2º Vice-Presidente da Assembleia Sinodal: sr. Vanderlei Boeing (112 votos). 50

Conselho Fiscal: Titulares: sr. Cláudio Bennert (99 votos), sr. Fritz Göhring (80 votos) e sr. Vilson 51

Medeiros (73 votos); Suplentes: sr. Márcio Ern (61 votos) e sr. Nilson Werter (61 votos). Todas as 52

funções têm mandato de 2 (dois) anos. ITEM 10: RELATÓRIO DA TESOURARIA. Sr. Norivaldo Dörner 53

apresentou o Relatório Financeiro do ano de 2018. Sr. Idilário Pottratz efetuou a leitura do Parecer do 54

Conselho Fiscal e a assembleia acolheu a aprovação efetuada pelo Conselho Sinodal. Em seguida 55

apresentou o orçamento encaminhado pelo Conselho Sinodal para o ano de 2020; colocado em 56

votação foi aprovado por unanimidade. ITEM 11: MOÇÕES. A comissão apresentou as moções 57

recebidas: (a) Redução do nº de delegados no Concílio Geral da IECLB, convidados pelo Pastor 58

Presidente da IECLB (anexo III), foi aprovada com 3 abstenções; (b) Ratificação da Proposta de 59

Alteração da Constituição da IECLB aprovada pela XXII Assembleia do Sínodo Norte Catarinense (anexo 60

IV), aprovada com 2 abstenções. ITEM 12: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO SÍNODO. P. Joel 61

apresentou o Planejamento Estratégico do Sínodo, que foi elaborado com equipe formada por 62

ministros e lideranças, representando as áreas geográficas, setores de trabalho e comitês. ITEM 13: 63

DIVERSOS. P. Yuri Nielsen Schwingel efetuou a leitura da Mensagem da Assembleia que foi aprovada 64

por unanimidade e segue como anexo V. P. Sigolf Greuel apresentou as atividades e programações 65

agendadas pelo Comitê de Missão. P. Eliezer Knabach Evald comentou sobre a Obra Gustavo Adolfo – 66

OGA e se colocou à disposição para orientar as Comunidades/Paróquias na elaboração de Projetos. P. 67

Marcelo Schneider convidou para a 1ª Conferência Vitalis, que será realizada nos dias 13 e 14 de 68

setembro no Centro Evangélico da Comunidade de Rio do Sul. P. Ademir Kreutzfeld, em nome da 69

Associação Luterana Herdeiros de Worms, apresentou a associação fundada a partir de Luteranos 70

inquietos acerca de algumas publicações e posturas da IECLB que consideram não condizentes com os 71

fundamentos do Evangelho defendidos por Martim Lutero. P. Valdecir Patzlaff convidou para o 72

Seminário de Missão que ocorrerá em Lages nos dias 14 e 15 de setembro; e incentivou a divulgação 73

do Encontrão Jovem que ocorrerá em Ituporanga nos dias 14 a 17 de novembro. A próxima Assembleia 74

Sinodal Ordinária será realizada no dia 1º de agosto de 2020, sediada pela Paróquia de Taquaras. Sem 75

mais assuntos a tratar, o presidente da Assembleia, sr. Rubens Hamilton Ribeiro, agradeceu a 76

oportunidade e passou a palavra ao Presidente do Conselho Sinodal, Sr. Valdir Patzlaff, que agradeceu 77

a todos os presentes e à Paróquia em Taió pela acolhida. P. Odair Braun deixou uma palavra de envio 78

e benção, P. Joel orou, deu-se por encerrada a XXIII Assembleia do Sínodo Centro-Sul Catarinense, e 79

eu Paulo Ricardo Koterba lavrei a presente Ata que será aprovada na próxima reunião do Conselho 80

Sinodal a realizar-se em vinte e um de setembro de dois mil e dezenove na Comunidade de Santo 81

Amaro da Imperatriz. 82

______________________
Valdir Patzlaff

Presidente do Conselho Sinodal

______________________
Paulo Ricardo Koterba

Secretário